PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

Secretaria de Saúde
UPA 24 HORAS

OFÍCIO Nº 0187/2025/UPA/SMS/PMCL

REF.: Nota de esclarecimento

Prezados Senhores,

rRCIl i 1'1P DI

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 20 de agosto de 2025.

O presente relatório tem por finalidade descrever, de forma objetiva e cronológica, os fatos

relacionados ao atendimento do paciente V.P.L., ficha nº 550001, ocorrido na UPA 24h — Dr. Luiz de

Souza Dias, nos dias 12 e 13 de agosto de 2025, não se destinando à análise clínica ou às condutas

adotadas pela equipe.
O paciente deu entrada na unidade em 12/08/2025, às 17h33, sendo submetido à triagem

às 17h45 e classificado como amarelo. Em seu primeiro atendimento médico foram solicitados

exames complementares e, às 18h10, encaminhou-se o paciente ao setor de Medicação Rápida. Por

volta das 20h59 foi reavaliado pelo médico plantonista, ocasião em que foram analisados os

resultados dos exames já disponíveis, sendo solicitada revisão laboratorial e exame de imagem. Às

22h50, diante de episódio de mal-estar, o paciente foi novamente avaliado e, em seguida,

encaminhado à Ala B, onde foi admitido sem queixas, permanecendo em observação. Durante todo

o plantão noturno foram prestados os cuidados de enfermagem e administradas as medicações

prescritas, não havendo intercorrências registradas.

No dia seguinte, 13/08/2025, às 07h30, o paciente apresentava quadro inalterado e, ao ser

conduzido pela equipe de enfermagem e acompanhantes ao banheiro, apresentou novo mal-estar.

Retornou ao leito, onde teve sinais vitais avaliados, sendo imediatamente acionado o médico

plantonista. Após reavaliação, foi determinada sua transferência para a Sala Vermelha, onde, na

admissão, apresentou piora do quadro, evoluindo para parada cardiorrespiratória. Foram realizadas

todas as manobras de ressuscitação cardiopulmonar indicadas, porém sem êxito, sendo constatado

o óbito às 08h20.
Ressalta-se que, durante todo o período de permanência na unidade, o paciente recebeu

assistência contínua e adequada da equipe assistencial da UPA, e que todas as informações aqui

registradas foram obtidas mediante análise do prontuário.

Disponíveis para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

A, ine V4ente Pire
(CO 1' E N

Résponsável _ " `de fermag

Aline Valente Pires

Coordenadora de Enfermagem — RT

UPA24h - Dr. Luiz de Souza Dias

Giulliano Rubatino Nogueira

Diretor Técnico — Médico

UPA24h — Dr. Luiz de Souza Dias